
NJOFTIM PËR KONSULTIM PUBLIK 

PËR PROEJKTVENDIMIN “PËR MIRATIMIN E PLANIT TË VEPRIMIT 

2024-2026 NË ZBATIM TË STRATEGJISË NDËRSEKTORIALE TË 

SIGURISË NË KOMUNITET 2021-2026” 

 

Ministria e Brendshme fton qytetarë, organizata të shoqërisë civile, ekspertë të fushës,  

shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit  

të konsultimit publik të projektligjit “Për miratimin e Planit të Veprimit 2024-2026 në zbatim 

të Strategjisë Ndërsektoriale të Sigurisë në Komunitet 2021-2026”. 

Ministria e Brendshme mirëpret: 

Komente të përgjithshme publike mbi përcaktimet e projektaktit, kryesisht mbi: 

- Fuqizimin e rolit të vetëqeverisjes vendore në sigurinë publike; 

- Përfshirja aktive e komunitetit në çështjet e sigurisë publike.  

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të  

projektligjit.  

Ministria e Brendshme do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të 

japë sqarime për mënyrën se si ato janë reflektuar në projektakt, edhe në rast se mendimet  

nuk reflektohen. 

 

Kohëzgjatja e konsultimeve: 

 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 5 korrik 2024 deri më 2 gusht 2024.  

 

Si të përgjigjeni: 

 

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute 

për projektin: 

-  Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjit, në adresën 

elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të 

konsultimit publik për Ministrinë e Brendshme, Sara Shameti, në adresën: 

Sara.Shameti@mb.gov.al  

http://www.konsultimipublik.gov.al/
mailto:Sara.Shameti@mb.gov.al


Kontakti: 

Të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe/ose të ndonjë 

personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet: 

Znj. Sara Shameti - Koordinatore e Konsultimit Publik, e-mail: Sara.Shameti@mb.gov.al   

 

Datat dhe vendet e takimeve publike: 

Nisma për hartimin e këtij projekt-akti është ndërmarrë nga Ministria e Brendshme si 

institucion përgjegjës për fushën e rendit dhe sigurisë publike, bazuar kjo dhe në fushën e saj 

të përgjegjësisë të rregulluar me vendimin nr. 604, datë 20.10.2021 “Për përcaktimin e fushës 

së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Brendshme”.  

Gjatë vitit 2024 janë zhvilluar vazhdimisht takime të grupit ndërinstitucional të punës si dhe 

janë zhvilluar takime të tryezave teknike me përfaqësues të Policisë së Shtetit, konkretisht, 

Departamentit të Rendit dhe Sigurisë Publike, Sektorin e Krimeve në Volum, Sektorin e 

Policimit në Komunitet, Sektorin e Dhunës në Familje, Sektorin e Sigurisë Rrugore, Sallën e 

Komandës së Kontrollit, përfaqësues të  Ministrisë së Arsimit dhe Sportit; Ministrisë së 

Infrastrukturës dhe Energjisë; Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; me ekspertë në 

fushën e sigurisë publike nga organizatat si IDM, CIDS, dhe Programi Suedez për Policimin 

në Komunitet. 

Ministritë e linjës, institucione të tjera si Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, 

Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit; Agjencia për Mbështetjen e Vetqeverisjes Vendore; 

Qendra e Koordinimit Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm, Autoriteti Kombëtar për Sigurinë 

Kibernetike (AKSK) kanë dhënë kontributin e tyre për hartimin e Planit të Veprimit 2023-

2025. 

Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen nëpërmjet sistemit e-aktet pranë:  

- Ministrisë së Drejtësisë;  

- Ministrisë së Financave; 

- Ministrisë së Arsimit dhe Sportit;  

- Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

- Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 

- Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit; 

- Ministrisë së Shtetit për Pushtetin Vendor; 

- Ministrisë së Shtetit për Rininë; 

- Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë. 

Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen me shkresë zyrtare për mendim pranë: 

- Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit; 

- Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit; 

- Qendrës së Koordinimit Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm; 

- Autoritetit Kombëtar për Sigurinë Kibernetike (AKSK). 
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Sfondi i propozimit legjislativ 

Ministria e Brendshme në bashkëpunim me institucionet e tjera e përfshira në Strategjinë 

Ndërsektoriale të Sigurisë në Komunitet 2021-2026 në rolin e institucionit lider, ka hartuar 

Planin e Veprimit 2024-2026 dhe ka planifikuar masa konkrete për të parandaluar dhe 

garantuar sigurinë në komunitet. 

Plani i Veprimit 2024-2026, parashikon masa që duhet të realizohen sipas afateve të 

përcaktuara në dokument, me qëllim realizimin e qëllimeve politike dhe objektivave specifike 

të parashikuara në Strategjinë Ndërsektoriale të Sigurisë në Komunitet 2021-2026. 

Projektakti ka si qëllim jetësimin dhe realizimin në kohë dhe më cilësi të 3 qëllimeve 

strategjikë, duke synuar rritjen e parametrave të sigurisë në komunitet, angazhimin dhe 

ndërveprimin me komunitetin, si dhe reformimin e shërbimit policor dhe rritjen e kapaciteteve 

për policimin në komunitet, të cilat synohet të arrihen duke zbatuar masat nga institucionet 

përgjegjëse brenda afateve kohore të përcaktuara. Gjithashtu ky plan do të synojë adresimin e 

problematikave me të cilat shoqëria jonë, por edhe vendet e tjera ballafaqohen nëpërmjet 

analizimit të kuadrit ligjor dhe institucional, realizimit të bashkëpunimit ndërinstitucional për 

identifikimin, parandalimin dhe trajtimin e rasteve. Duke zbatuar këtë vizion, ne do të kemi 

komunitete të sigurta, të emancipuara dhe gjithëpërfshirëse. 

 

Propozimet 

Projekakti është hartuar sipas Vendimit nr. 290, datë 11.4.2020 “Për krijimin e bazës së të 

dhënave shtetërore të Sistemit Informatik të Planifikimit të Integruar (SIPI/IPSIS)” dhe 

përmban 3 qëllime politike si më poshtë: 

1. Rritja e parametrave të sigurisë në komunitet; 

2. Angazhimi dhe ndërveprimi me komunitetin; 

3. Reformimi i shërbimit policor dhe rritja e kapaciteteve për sigurinë në komunitet. 

Qëllimet kryesore të këtij dokumenti janë evidentimi, parandalimi i krimit, 

ndërgjegjësimi/edukimi rreth çështjeve të sigurisë, përfshirja dhe ndërveprimi me komunitetin 

komunitetit në çështjet e sigurisë si dhe bashkëpunim ndërinstitucional dhe fuqizimi i rolit të 

organeve të vetëqeverisjes lokale. 

 

Pyetjet 

Jeni të ftuar të jepni komentet dhe kontributet tuaja për të gjitha aspektet e projektligjit të 

propozuar. Për më tepër, ne kemi zgjedhur pyetjet e mëposhtme ku kontributi juaj do të jetë 

veçanërisht i vlefshëm, dhe të cilave mund t'i përgjigjeni duke plotësuar një pyetësor të 

shkurtër në internet. 



- Si mendoni se mund të ndikojë ky projektvendim në: 

a. rritjen e paramentrave të sigurisë rrugore; 

b. uljen e rasteve të konflikteve në komunitet; 

c. rritjen e bashkëpunimit ndërmjet strukturave, përgjegjëse në fushën e sigurisë publike.  

     -  A mendoni se masat e parashikuara në planin e veprimit, sjellin një angazhim më të madh 

të komunitetit dhe shoqërisë civile në ndërgjegjësimin, edukimin dhe informimin me qëllim 

garantimin e sigurisë publike? 
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